
                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

PROIECT 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui aviz de principiu in vederea demararii procedurii de contractare a unei 
finantari rambursabile interne in valoare de 6.000.000 lei, pentru asigurarea fondurilor necesare 

implementarii unor obiective de interes local 
 

 În temeiul prevederilor: 
 art. 36 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), ale art. 45 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. 

c), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, 

 art.61- 62 - 63 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale; 
 Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007 privind  datora publica , cu modificările 

ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale,cu modificarile si completarile ulterioare precum şi cu cele ale Hotărârii 
Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare 
a împrumuturilor locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

 art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii 
 Luând act de: 

a) H.C.L nr.297/03.10.2017 privind aprobarea fazelor Nota conceptuala, Tema de 
proiectare si Fisa obiectivului si valoarea estimata pentru obiectivul de investitii “Amenajare si 
modernizare parcari-10 parcari in orasul Tg.Neamt, judetul Neamt”; 

b) H.C.L nr.35/27.02.2015 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economic-
sociala a orasului Tirgu Neamt pentru perioada 2014-2020; 

c) H.C.L nr.234/15.11.2016 privind aprobarea Strategiei energetic a orasului Tirgu 
Neamt pentru perioada 2016-2022; 

d) referatul nr.18919/30.10.2017 inaintat de Serviciul Investitii si Transporturi; 
e) expunerea  prezentata de catre primarul Orasului Tirgu Neamt , in calitatea sa de 

initiator  inregistrat sub nr.21715/11.12.2017; 
f) Raportul Directiei Buget Contabilitate, RU si dezvoltare locala, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului , inregistrat sub nr. 21715/11.12.2017; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se acorda un aviz de principiu in vederea demararii procedurii de contractare a unei 
finantari rambursabile interne in valoare de 6.000.000 lei, cu o maturitate de pana la 6 ani, o 
perioada de rambursare de maxim 60 luni si o perioada de tragere si gratie (cumulate) de 
maxim 18 luni. 
(2) Dobânda va fie compusa din baza si marja, ROBOR 3M + X%p.a., unde: 

 Baza este  ROBOR la 3 luni; 
 X%p.a. marja ratei dobânzii este un procent anual solicitat de către banca finanţatoare. 

 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

 
Art.2. Contractarea si garantarea finantarii rambursabile prevazute la art. 1 se face pentru 
realizarea unor obiective de interes local , conform anexei; 
 
Art.3.  Din bugetul local al Orasului Tirgu Neamt se va asigura plata integral pentru: 

3.1. plata serviciului anual al datoriei publice locale; 
3.2. plata oricăror impozite si taxe aferente ; 
3.3. alte cheltuieli neeligibile ale finantarii rambursabile mentionate la art. 1.; 

 
Art.4.(1). Pe intreaga durata a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 
credite are obligatia sa publice pe pagina de internet a Orasului Tirgu Neamt, urmatoarele date: 

a) hotararea comisiei de autorizare a imprumuturilor locale, precum si orice modificari 
si/sau completari ale acesteia; 

b) valoarea finantarii contractate in valuta de contract; 
c) gradul de indatorare a Orasului Tirgu Neamt; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de garantiei si a 

perioadei de rambursare a finantarii rambursabile; 
e) dobanzile, comisioanele si orice alte costuri aferente liniei de credit; 
f) platile efectuate din fiecare finantare rambursabila. 
 

(2). Datele prevazute la alin. (1) se actualizeaza in prima decada a fiecarui trimestru pentru 
trimestrul expirat, sub sanctiunile prevazute de lege. 
 
Art.5. (1) Garantarea imprumutului se va face din veniturile bugetului local al Orasului tirgu 
Neamt.Cuantumul veniturilor cu care Orasul Tirgu Neamt va garanta anual, va fi egal cu 
obligatiile de plata a ratelor, a dobanzilor si a comisioanelor referitoare la acest imprumut, 
aferent anului respectiv. 

(2)Serviciul datoriei publice locale nu reprezinta obligatii sau raspunderi ale Guvernului 
Romaniei si acesta va fi platit din bugetul local sau/si imprumuturi pentru refinantarea datoriei 
publice. 
 
Art.6. Primarul prin departamentele implicate , respectiv Directia Buget Contabilitate, RU si 
dezvoltare locala , Serviciul Juridic si Serviciul Investitii din cadrul U.A.T.O Tirgu Neamt, vor 
lua toate masurile necesare pentru ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 
 
Art. 7- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orasului Tirgu Neamt, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Orasului Tirgu Neamt şi Prefectului Judeţului Neamt şi 
se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet www.primariatgneamt.ro si alte mijloace 
de afisare. 
 
 
 
       Initiator,               Avizat legalitate, 
         Primar,       Secretar oraş 
     Harpa Vasilicã           
 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

 
 
Primar      
Nr. 21715/11.12.2017 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind acordarea unui aviz de principiu in vederea demararii procedurii de contractare a unei 

finantari rambursabile interne in valoare de 6.000.000 lei, pentru asigurarea fondurilor necesare 
implementarii unor obiective de interes local 

 
 
 

 În temeiul prevederilor: 
 art. 36 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), ale art. 45 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. 

c), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, 

 art.61- 62 - 63 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale; 
 Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007 privind  datora publica , cu modificările 

ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale,cu modificarile si completarile ulterioare precum şi cu cele ale Hotărârii 
Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare 
a împrumuturilor locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

 art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii 
 Luând act de: 

g) H.C.L nr.297/03.10.2017 privind aprobarea fazelor Nota conceptual, Tema de 
proiectare si Fisa obiectivului si valoarea estimata pentru obiectivul de investitii “Amenajare si 
modernizare parcari-10 parcari in orasul Tg.Neamt, judetul Neamt”; 

h) H.C.L nr.35/27.02.2015 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economic-
sociala a orasului Tirgu Neamt pentru perioada 2014-2020; 

i) H.C.L nr.234/15.11.2016 privind aprobarea Strategiei energetic a orasului Tirgu 
Neamt pentru perioada 2016-2022; 

j) referatul nr.18919/30.10.2017 inaintat de Serviciul Investitii si Transporturi; 
 

Strategia de dezvoltare economico-socială este un document programatic care  
analizează evoluţia dezvoltării oraşului Tîrgu Neamţ din ultimii ani, prezintă situaţia existentă a 
comunităţii noastre şi cel mai important stabileşte obiective, măsuri şi acţiuni/proiecte pentru 
dezvoltarea viitoare a localităţii. Viziunea strategiei pentru perioada 2014-2020: Oraşul Tîrgu 
Neamţ va oferi locuitorilor săi condiţii de trai ridicate prin creşterea accesului la servicii 
publice moderne, dezvoltarea economică a oraşului şi dezvoltarea sectorului turistic într-un 
cadru natural lipsit de poluare şi durabil. 

În cadrul acestei strategii se regăseşte şi un portofoliu de proiecte prioritare. 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

Una dintre condiţiile de eligibilitate ale proiectelor finanţate din fonduri structurale este 
ca acea investiţie să se regăsească în strategia de dezvoltare şi să fie identificabilă cel puţin prin 
titlul proiectului sau prin descrierea investiţiei.Strategia de dezvoltare a oraşului Tîrgu Neamţ 
cu orizontul de timp 2014-2020 asigură, prin măsurile şi acţiunile propuse, corespondenţa cu 
politicile comunitare şi naţionale.  

Finanţarea proiectelor care pot contribui la dezvoltarea economică a oraşului Tîrgu 
Neamţ poate avea drept sursă bugetul propriu, fondurile nerambursabile guvernamentale şi/sau 
europene sau fondurile rambursabile (din categoria creditelor). La aceste surse de finanţare se 
adaugă posibilitatea dezvoltării parteneriatelor de tip public-privat, care s-au dovedit a fi soluţia 
potrivită pentru rezolvarea anumitor probleme comunitare în multe dintre statele europene 
dezvoltate. Fiecare dintre aceste posibile modalităţi de susţinere a proiectelor locale prezintă 
avantaje şi dezavantaje. 

Instrumentele financiare cunoscute ca Fonduri Structurale sunt Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR), Fondul Social European (FSE) şi Fondul de Coeziune (FC), la 
care se adaugă Fondul European pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală (FEADR) şi Fondul 
European pentru Pescuit (FEP), ca acţiuni complementare. Aceste instrumente sunt aplicate 
prin intermediul programelor operaţionale şi sectoriale disponibile pentru o anumită perioadă 
de programare. Perioada de programare curentă este 2014-2020. 

Având în vedere creşterea explozivă a parcului auto şi traficului rutier în oraşul Tîrgu 
Neamţ se impun luarea unor măsuri pentru sporirea capacităţii de parcare şi circulaţiei in 
vederea cresterii fluenţei şi maririi siguranţei circulaţiei rutiere. 

Efectul pozitiv previzionat prin realizarea obiectivului de investiţii “Amenajare si 
modernizare parcari-10 parcari in orasul Tg.Neamt, judetul Neamt”: 

- fluidizarea traficului auto; 
- infiintarea de noi locuri de parcare; 
- îmbunătăţirea infrastructurii de bază în spaţiul urban; 
- îmbunătăţirea accesului la servicii de bază pentru populaţia oraşului; 
- creşterea numărului de parcari în vederea unei dezvoltări durabile; 
- dezvoltarea turismului in zona. 

Lucrările prevăzute se încadrează în ,,Strategia de dezvoltare economică-socială a 
oraşului Târgu Neamţ 2014-2020".Pentru realizarea obiectivului preconizat de amenajare şi 
modernizare a 10 parcări, se estimează a fi fara TVA, pentru lucrarile de constructii montaj de 
3.544.016 lei. 

În prezent zonele studiate se caracterizează prin: suprafeţe degradate la infrastructura 
existentă, parcări existente neamenajate, alei şi trotuare degradate, neamenajate. Realizarea 
parcarilor este strict necesara, pentru a pune la dispozitia cetatenilor noi locuri de parcare si 
implicit pentru a asigura conditiile de trafic, confort si siguranta tuturor participantilor la 
traficul rutier din aceste zone. 

Lucrările preconizate a fi realizate au în vedere şi asigurarea unei circulaţii pietonale în 
condiţii de siguranţă şi confort. Se preconizează amenajarea unui număr de 447 locuri de 
parcare ce vor avea dimensiunile in plan de 2,50 x 5,00m cu o durata minimă de funcţionare, 
apreciată corespunzător destinaţiei/funcţiunilor propuse de 15 ani. 

Prin urmare  am iniţiat si redactat proiectul de hotărâre, pe care îl supunem dezbaterii si 
aprobării dumneavoastră , astfel: 

 aviz de principiu in vederea demararii procedurii de contractare a unei finantari 
rambursabile interne in valoare de 6.000.000 lei cu o maturitate de pana la 6 ani, o perioada de 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

rambursare de maxim 60 luni si o perioada de tragere si gratie (cumulate) de maxim 18 luni. 
 dobânda va fie compusa din baza si marja, ROBOR 3M + X%p.a., unde: 

 baza este  ROBOR la 3 luni; 
 X%p.a. marja ratei dobânzii este un procent anual solicitat de către banca finanţatoare. 

 garantarea imprumutului se va face din veniturile bugetului local al Orasului Tirgu 
Neamt. Cuantumul veniturilor cu care Orasul Tirgu Neamt va garanta anual, va fi egal cu 
obligatiile de plata a ratelor, a dobanzilor si a comisioanelor referitoare la acest imprumut, 
aferent anului respectiv. 

 serviciul datoriei publice locale nu reprezinta obligatii sau raspunderi ale Guvernului 
Romaniei si acesta va fi platit din bugetul local sau/si imprumuturi pentru refinantarea datoriei 
publice. 

 
 

                                          
  Initiator, 

               Primar, 
              Harpa Vasilicã 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

 
Directia Buget contabilitate,RU si dezvoltare locala   Aprob, 
Nr. 21715/11.12.2017                                        Primar, 

                                            Harpa Vasilicã 
 

RAPORT 
privind acordarea unui aviz de principiu in vederea demararii procedurii de contractare a unei 

finantari rambursabile interne in valoare de 6.000.000 lei, pentru asigurarea fondurilor necesare 
implementarii unor obiective de interes local 

 
 

 În temeiul prevederilor: 
 art. 36 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), ale art. 45 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. 

c), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, 

 art.61- 62 - 63 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale; 
 Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007 privind  datora publica , cu modificările 

ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale,cu modificarile si completarile ulterioare precum şi cu cele ale Hotărârii 
Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare 
a împrumuturilor locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

 art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii 
 Luând act de: 

k) H.C.L nr.297/03.10.2017 privind aprobarea fazelor Nota conceptual, Tema de 
proiectare si Fisa obiectivului si valoarea estimata pentru obiectivul de investitii “Amenajare si 
modernizare parcari-10 parcari in orasul Tg.Neamt, judetul Neamt”; 

l) H.C.L nr.35/27.02.2015 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare economic-
sociala a orasului Tirgu Neamt pentru perioada 2014-2020; 

m) H.C.L nr.234/15.11.2016 privind aprobarea Strategiei energetic a orasului Tirgu 
Neamt pentru perioada 2016-2022; 

n) referatul nr.18919/30.10.2017 inaintat de Serviciul Investitii si Transporturi; 
Strategia de dezvoltare economico-socială este un document programatic care  

analizează evoluţia dezvoltării oraşului Tîrgu Neamţ din ultimii ani, prezintă situaţia existentă a 
comunităţii noastre şi cel mai important stabileşte obiective, măsuri şi acţiuni/proiecte pentru 
dezvoltarea viitoare a localităţii. Viziunea strategiei pentru perioada 2014-2020: Oraşul Tîrgu 
Neamţ va oferi locuitorilor săi condiţii de trai ridicate prin creşterea accesului la servicii 
publice moderne, dezvoltarea economică a oraşului şi dezvoltarea sectorului turistic într-un 
cadru natural lipsit de poluare şi durabil. 

În cadrul acestei strategii se regăseşte şi un portofoliu de proiecte prioritare. 
Una dintre condiţiile de eligibilitate ale proiectelor finanţate din fonduri structurale este 

ca acea investiţie să se regăsească în strategia de dezvoltare şi să fie identificabilă cel puţin prin 
titlul proiectului sau prin descrierea investiţiei.Strategia de dezvoltare a oraşului Tîrgu Neamţ 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

cu orizontul de timp 2014-2020 asigură, prin măsurile şi acţiunile propuse, corespondenţa cu 
politicile comunitare şi naţionale.  

Finanţarea proiectelor care pot contribui la dezvoltarea economică a oraşului Tîrgu 
Neamţ poate avea drept sursă bugetul propriu, fondurile nerambursabile guvernamentale şi/sau 
europene sau fondurile rambursabile (din categoria creditelor). La aceste surse de finanţare se 
adaugă posibilitatea dezvoltării parteneriatelor de tip public-privat, care s-au dovedit a fi soluţia 
potrivită pentru rezolvarea anumitor probleme comunitare în multe dintre statele europene 
dezvoltate. Fiecare dintre aceste posibile modalităţi de susţinere a proiectelor locale prezintă 
avantaje şi dezavantaje. 

Instrumentele financiare cunoscute ca Fonduri Structurale sunt Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR), Fondul Social European (FSE) şi Fondul de Coeziune (FC), la 
care se adaugă Fondul European pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală (FEADR) şi Fondul 
European pentru Pescuit (FEP), ca acţiuni complementare. Aceste instrumente sunt aplicate 
prin intermediul programelor operaţionale şi sectoriale disponibile pentru o anumită perioadă 
de programare. Perioada de programare curentă este 2014-2020. 

 
Având în vedere creşterea explozivă a parcului auto şi traficului rutier în oraşul Tîrgu 

Neamţ se impun luarea unor măsuri pentru sporirea capacităţii de parcare şi circulaţiei in 
vederea cresterii fluenţei şi maririi siguranţei circulaţiei rutiere. 

Efectul pozitiv previzionat prin realizarea obiectivului de investiţii “Amenajare si 
modernizare parcari-10 parcari in orasul Tg.Neamt, judetul Neamt”: 

- fluidizarea traficului auto; 
- infiintarea de noi locuri de parcare; 
- îmbunătăţirea infrastructurii de bază în spaţiul urban; 
- îmbunătăţirea accesului la servicii de bază pentru populaţia oraşului; 
- creşterea numărului de parcari în vederea unei dezvoltări durabile; 
- dezvoltarea turismului in zona. 

Lucrările prevăzute se încadrează în ,,Strategia de dezvoltare economică-socială a 
oraşului Târgu Neamţ 2014-2020". 

Pentru realizarea obiectivului preconizat de amenajare şi modernizare a 10 parcări, se 
estimează o valoare de 4.443.713 fara TVA, pentru: 

 lucrarile de constructii montaj de 3.544.016 lei. 
 studii de teren (topo, geo): 46.159 lei 
 expertiza tehnica: 5.000 lei 
 dALI: 68.841 lei 
 documentatii pentru obtinere avize, acorduri, autorizatii: 20.000 lei 
 diverse si neprevazute : 759.697 lei 

În prezent zonele studiate se caracterizează prin: suprafeţe degradate la infrastructura 
existentă, parcări existente neamenajate, alei şi trotuare degradate, neamenajate. Realizarea 
parcarilor este strict necesara, pentru a pune la dispozitia cetatenilor noi locuri de parcare si 
implicit pentru a asigura conditiile de trafic, confort si siguranta tuturor participantilor la 
traficul rutier din aceste zone. 

 
Lucrările preconizate a fi realizate au în vedere şi asigurarea unei circulaţii pietonale în 

condiţii de siguranţă şi confort. Se preconizează amenajarea unui număr de 447 locuri de 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

parcare ce vor avea dimensiunile in plan de 2,50 x 5,00m cu o durata minimă de funcţionare, 
apreciată corespunzător destinaţiei/funcţiunilor propuse de 15 ani. 

 
Prin urmare  am iniţiat si redactat proiectul de hotărâre, pe care îl supunem dezbaterii si 

aprobării dumneavoastră , cu urmatoarele conditii ce vor fi transpuse in caietul de sarcini: 
 aviz de principiu in vederea demararii procedurii de contractare a unei finantari 

rambursabile interne in valoare de 6.000.000 lei, cu o maturitate de pana la 6 ani, o perioada de 
rambursare de maxim 60 luni si o perioada de tragere si gratie (cumulate) de maxim 18 luni. 

Mod de rambursare: rate egale lunare aferente creditului conform calendarului de 
rambursare propus şi acceptat de părţi. Graficul estimativ de rambursare a creditului trebuie să 
cuprindă toate costurile curente: (comisioane şi taxe iniţiale şi comision de administrare) 
aferente derulării creditului, în concordanţă cu graficul de tragere anexat. Posibilitatea 
efectuării de plăţi în avans a ratelor, oricând pe durata contractului, fără perceperea unui 
comision de rambursare anticipată (comision de refinanţare 0%), indiferent de sursa din care se 
va realiza aceasta. 

Ofertantul nu va putea percepe achizitorului nici o altă sumă reprezentând taxa, tarif, 
penalitate, comision, etc., care nu a fost nominalizată expres şi inclusă în costul total al 
creditului. 

 dobânda va fie compusa din baza si marja, ROBOR 3M + X%p.a., unde: 
 baza este  ROBOR la 3 luni; 
 X%p.a. marja ratei dobânzii este un procent anual solicitat de către banca finanţatoare. 

 se va organiza o singura etapa de negociere cu candidaţii preselectaţi, până la 
identificarea şi stabilirea, pe baza criteriului de atribuire „pretul cel mai scazut”. 

 costul finanţării totale şi riscuri financiare implicate: 
 (a) Costul finanţării totale va fi calculat luând în calcul toate fluxurile de numerar 
asociate cu finanţarea solicitata (dobanzi+comisioane+alte cheltuieli/costuri).Toate sumele 
datorate vor fi analizate in valoare absoluta, asa cum reies din graficul din rambursare. Astfel -
rata de referinta cea comunicata de către BNR - pentru rata Robor 3M valabil la data 
…………..(…….. p.p.), la care se vor adăuga parametrii specifici fiecărui participant (marja 
peste Robor 3M, comisioane, etc.). Aceste valori se vor utiliza de ofertanţi numai pentru 
calculele solicitate în cadrul ofertei financiare, în scopul comparării acestora. 
 Pentru compararea ofertelor, în cadrul ofertei financiare, ofertanţii vor prezenta un 
calcul al împrumutului, pe toata perioada de derulare a împrumutului. Ofertanţii vor prezenta şi 
un centralizator al costurilor anuale şi totale. 
 (b) Procesul de evaluare a ofertelor financiare se va face după cum urmează: 
 - oferta cu cel mai mic cost financial total (CFT) va primi 100 puncte, în timp ce 
următoarele oferte financiare vor fi punctate dupa cum urmează: 
     (CFT cel mai mic/CFT i) x 100,  
unde : 

 CFT i reprezintă costul financiar total calculat pentru fiecare ofertă financiară în parte. 
 Cost Financiar Total (CFT) = total dobanzi plus total comisioane si alte costuri/cheltuieli aditionale   

 
 garantarea imprumutului se va face din veniturile bugetului local al Orasului Tirgu 

Neamt. Cuantumul veniturilor cu care Orasul Tirgu Neamt va garanta anual, va fi egal cu 
obligatiile de plata a ratelor, a dobanzilor si a comisioanelor referitoare la acest imprumut, 
aferent anului respectiv. 



                                                                ROMANIA                                                
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALA AL 
ORASULUI TIRGU NEAMT 

                                                                     2614104 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Neamt – Orasul Tirgu Neamt, str.Stefan cel Mare, nr.62.    TTeelleeffoonn::  00223333  ––  779900224455  //  ee--mmaaiill::  ccoonnttaabbiilliittaattee@@pprriimmaarriiaattggnneeaammtt..rroo  
  

  

 

 serviciul datoriei publice locale nu reprezinta obligatii sau raspunderi ale Guvernului 
Romaniei si acesta va fi platit din bugetul local sau/si imprumuturi pentru refinantarea datoriei 
publice. 

 
Iosub Ecaterina 

Directia Buget-Contabilitate, RU si dezvoltare locala 
 11.12.2017 

Tanasa Carmen  11.12.2017 
 Aviz legalitate  11.12.2017 
Durbaca Sorin Serviciul Investitii, achizitii publice  11.12.2017 

 
 


